
ATTI PUBBLICATI

Atti Dirigenziali

Repertorio Generale:  10899 del 21/12/2017

Protocollo:  295863/2017
Titolario/Anno/Fascicolo:  9.4/2017/34

In Pubblicazione:  dal 2/1/2018 al 17/1/2018

Struttura Organizzativa:  SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO

Dirigente:  DE VITA EMILIO

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI € 87.118,54= QUALE TRASFERIMENTO A FAVORE DEL 
COMUNE DI MILANO PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALLA 
CONVENZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELL'AREA 
VERDE COMUNALE DENOMINATA "EX PORTO DI MARE", ALL'INTERNO DEL PARCO 
AGRICOLO SUD MILANO APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
DIRETTIVO DEL PARCO N. 53/2017.

Documenti:  Testo dell'Atto 

Allegato 1 

Visto/Attestazione 

Annulla

Per poter visualizzare i files in formato .pdf è necessario avere installato il software Acrobat Reader (disponibile qui). 
Per poter visualizzare i documenti firmati digitalmente è consigliato scaricare e installare il software DIKE (disponibile qui). 

Portale Istituzionale

Pagina 2 di 3Albo Pretorio

09/01/2018http://temi.provincia.milano.it/albopretoriool/new/dettaglio.asp?id=48265982184



                                        

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.10899/2017 del 21/12/2017 Prot. n.295863/2017 del 21/12/2017
 Fasc.9.4 / 2017 / 34

Oggetto: Impegno di spesa di € 87.118,54= quale trasferimento a favore del 
Comune di Milano per l'attuazione degli interventi previsti dalla 
Convenzione per la riqualificazione e la valorizzazione dell'area verde 
comunale denominata "Ex Porto di mare", all'interno del Parco 
Agricolo Sud Milano approvata con deliberazione del Consiglio 
Direttivo del Parco n. 53/2017.

IL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Richiamata la legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni" e s.m.i. che dispone all'art.1 comma 16 il 
subentro dal 1 gennaio 2015 delle Città metropolitane alle Province omonime e che 
succedono a tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni proprie ed attribuite 
nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno 
all'Ente; 

Visto lo Statuto della Città Metropolitana, approvato dal Consiglio Metropolitano con 
deliberazione n. 5 del 17/12/2014, all'art. 37, comma 2, dispone che “la Città 
Metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente gestore del Parco Agricolo Sud 
Milano...”;

Richiamati:
- la delibera del Consiglio metropolitano R.G. n. 59/2017 del 30/11/2017 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2017 e contestuale riequilibrio del bilancio ai 
sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 18 del D.L. del 24/04/2017 n. 
50”;
- il Decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 334/2017 del 18/12/2017 avente ad oggetto 
"Approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2017";
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 282/2016 del 16/11/2016 - "Conferimento 
incarichi dirigenziali ai dirigenti a tempo indeterminato della Città metropolitana di 



Milano";

Rilevato che, ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali" (TUEL), si possono effettuare spese solo se sussiste l’
impegno contabile registrato sul competente intervento o 
capitolo del Bilancio di previsione e l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 
153 comma 5 del Tuel;

Richiamate:
- la l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano Regionale delle Aree Regionali Protette. Norme per l’
istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle 
aree di particolare rilevanza naturale e ambientale” e successive modificazioni;
- la l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di 
parchi” , in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano il Parco 
Agricolo Sud Milano, affidato in gestione alla Provincia di Milano, oggi Città 
metropolitana di Milano; 
- la D.G.R. n. 7/818 del 3/08/2000, “Approvazione del piano territoriale di coordinamento 
del Parco regionale Agricolo Sud Milano”;
- la Deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano n. 53 del 18/12/2017, 
atti 289592/2017/9.4/2017/34 di approvazione dello schema di Convenzione tra il Comune di 
Milano ed il Parco Agricolo Sud Milano per la riqualificazione e la valorizzazione dell'area verde 
comunale denominata "Ex Porto di mare", all'interno del Parco Agricolo Sud Milano;

Considerato che:
- la convenzione approvata dal Consiglio Direttivo n. 53/2017 ha la finalità di riqualificare un area 
degradata sita in comune di Milano nella località detta "Porto di mare"; le aree oggetto di 
intervento sono interne al territorio del Parco e sono classificate  Territori agricoli e verde di 
cintura urbana - ambito dei piani di cintura urbana (art. 26 del P.T.C. del Parco); si tratta in 
particolare di un'area inserita nel sub-comparto 3.2 Chiaravalle - Macconago, i cui orientamenti e 
indirizzi prevedono che un'attenzione particolare dovrà essere posta al recupero dell'area "ex 
Porto di Mare" e delle frange urbane degradate contigue allo stesso e pertanto l'approvazione 
della convenzione va ad attuare gli indirizzi del PTC del Parco;
- l’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. prevede che le amministrazioni pubbliche 
possano concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di 
attività di interesse comune;
- che l'impegno finanziario del Parco, derivante dall'applicazione della convenzione,  
prevede una spesa complessiva di € 87,118,54 nell'anno 2018, rientrante nel budget 
stabilito;
- che la spesa sarà erogata in tre tranches di cui la prima tranche sarà erogata previa 
approvazione, da parte degli uffici del Parco, dei progetti relativi agli interventi da 
realizzare, mentre la seconda e la terza tranches saranno erogate successivamente a seguito 
della verifica, da parte degli uffici del Parco, della piena esecuzione degli interventi 
previsti dalla convenzione;

Dato atto:
- che il Responsabile del procedimento e del trattamento dei dati ai fini della tutela della 
privacy è il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano, Dr. Emilio De Vita;
- che l'istruttoria è stata effettuata dal Responsabile del Servizio "Sistema Agricolo" del 
Settore Parco Agricolo Sud Milano, Dr. Piercarlo Marletta;



Attestato che il Responsabile del procedimento e il Responsabile dell'istruttoria non 
incorrono nei doveri di astensione sanciti dagli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento;

Richiamata altresì la legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e dato atto che sono stati 
assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTCPT) per la Città Metropolitana di Milano - 2017-2019" 
approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 24/2017 del 31/1/2017;

Atteso che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento in relazione a 
quanto previsto dall’art.2 della legge 241/90, testo vigente, nonché dal regolamento sui 
procedimenti amministrativi e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi, e che lo 
stesso non risulta compreso dalla tabella A;

Considerato che sono stati assolti gli obblighi in tema di trasparenza e pubblicità prescritti dalla 
normativa vigente e dalle circolari interpretative del Segretario Generale;

Dato atto che:
- il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è 
classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT e che sono stati effettuati i controlli 
previsti dal Regolamento Sistema controlli interni e rispettato quanto previsto dal Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione per la Città Metropolitana di Milano 2017 - 
2019 e dalle Direttive interne;
- il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 33/13 
nella sezione internet “Amministrazione Trasparente" dell'Ente;
- ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, il presente provvedimento diverrà 
esecutivo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria;

Richiamati:
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 172/2013 del 28/5/2013 “Modalità di 
esercizio del controllo successivo di regolarità contabile sui provvedimenti dirigenziali”,
- le Direttive nn1 e 2 ANTICORR/2013 del Segretario Generale;
- l’art 53 c16 ter del D.Lgs 165/01;
- la Direttiva n.4 /2013 del 18.6.2013 “Controllo successivo di regolarità amministrativa 
sugli atti dirigenziali, articolazione procedimentale e prime  istruzioni per il corretto 
utilizzo delle check list”;
- la Direttiva n.1/2014 del Segretario generale e Direttore Generale “ indicazione sulla 
corretta qualificazione giuridica degli atti dirigenziali”;
- la Direttiva n.1/2016 Anticorruzione a firma del Segretario/Direttore generale avente ad 
oggetto “Rispetto dei termini procedimentali Indicazioni Operative”;
- la Direttiva n.2/2016 a firma del Segretario/Direttore generale “Prime istruzioni operative 
del Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97;

Visti:
- il vigente Regolamento in materia di sovvenzioni, contributi e interventi finanziari vari;
- lo Statuto di Città Metropolitana di Milano, approvato dalla Conferenza metropolitana 
dei sindaci in data 22/12/2014 con  deliberazione RG n. 2/2014;
- la legge 56/2014;



- il D.Lgs 267/2000 Testo unico degli Enti Locali (TUEL);
- l'art. 183 comma 6 del D. Lgs. 267/2000;
-il vigente codice della Privacy;
-il testo unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dal 
Consiglio Metropolitano con deliberazione n. 35 del 23/5/2016 agli artt.43 e 44 
(responsabilità, atti e provvedimenti dei dirigenti);
-gli artt.49 e 51 dello statuto di Città Metropolitana    in materia di attribuzione dei 
dirigenti e individuazione degli atti di loro competenza;
-il Codice di comportamento dell’Ente;

Dato atto che la spesa complessiva pari a euro 87.118,54 e le relative prescrizioni contabili 
sono inserite nella parte denominata “indicazioni contabili”;

Dato atto che gli uffici finanziari provvederanno alla registrazione dell’impegno di spesa in 
sede di apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;

Richiamato il comma 5 dell'art. 11 del Regolamento sul sistema dei controlli interni della 
Provincia di Milano;

Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 (Controllo di Regolarità amministrativa e contabile);

DETERMINA

1) di approvare la spesa complessiva di € 84.118,54= quale trasferimento a favore del 
Comune di Milano per la realizzazione degli interventi previsti dalla Convenzione 
approvata con Deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano n. 53 
del 18/12/2017;

4) di impegnare la spesa di € 84.118,54= quale trasferimento a favore del Comune di 
Milano per la realizzazione degli interventi previsti dalla Convenzione approvata con 
Deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano n. 53 del 18/12/2017
, imputandola secondo le indicazioni contabili riportate nella tabella che segue:

Importo Mission
e

Progra
mma

Titolo Macroa
ggregat
o

Anno Capitol
o

Esigibil
ità

Cod. 
Conto 
Finanz.

Cod. 
Conto 
Econom
ico

Cod. 
Conto 
Patrimo
n.

€ 
84.118,
54

09 05 2 03 2017 090520
26

2018 U.2.03.
01.02.0
03

2.3.2.01
.02.003

2.4.3.04
.01.02.0
03

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità e Gestione Finanziaria 
del Peg per gli adempimenti conseguenti;

6) di inviare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Archivio e Protocollo, 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on - line nei termini di legge;



7) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell'art. 23, comma 
1, lett. d) del D.Lgs. 33/13 nella seziona "Amministrazione Trasparente" del sito internet 
dell'Ente.

Il Direttore
del Settore Parco Agricolo Sud Milano

Dr. Emilio De Vita

Indicazioni contabili
La somma di € 87.118,54= è imputata al capitolo 09052026 "Fondo per trasferimenti in conto 
capitale per interventi di recupero e riqualificazione nel territorio del Parco ad 
amministrazioni locali (finanziato nel 2017 da avanzo vincolato)" - Bilancio 2017 - 
Esigibilità 2018 - Missione 09, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 03 - Cod. Conto 
Finanziario U.2.03.01.02.003 - Cod. Conto Economico 2.3.2.01.02.003 - Cod. Conto 
Patrimoniale 2.4.3.04.01.02.003.

























   

Area Pianificazione Territoriale Generale, Delle Reti Infrastrutturali E Servizi Di Trasporto Pubblico

Settore Parco Agricolo Sud Milano

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.10899/2017 del 21/12/2017 Prot. n.295863/2017 del 21/12/2017
Fasc.9.4 / 2017 / 34

Oggetto: Impegno di spesa di € 87.118,54= quale trasferimento a favore del 
Comune di Milano per l'attuazione degli interventi previsti dalla 
Convenzione per la riqualificazione e la valorizzazione dell'area verde 
comunale denominata "Ex Porto di mare", all'interno del Parco 
Agricolo Sud Milano approvata con deliberazione del Consiglio 
Direttivo del Parco n. 53/2017.

La somma di € 87.118,54= è imputata al capitolo 09052026 "Fondo per trasferimenti in conto 
capitale per interventi di recupero e riqualificazione nel territorio del Parco ad 
amministrazioni locali (finanziato nel 2017 da avanzo vincolato)" - Bilancio 2017 - 
Esigibilità 2018 - Missione 09, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 03 - Cod. Conto 
Finanziario U.2.03.01.02.003 - Cod. Conto Economico 2.3.2.01.02.003 - Cod. Conto 
Patrimoniale 2.4.3.04.01.02.003.

integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

28/12/2017
La spesa di € 87.118,54, la cui esigibilità è riferita all'annualità 2018, sarà impegnata su 
apposito FPV da istituire con variazione nel Bilancio 2017.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPER TURA 
FINANZIARIA

AREA PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE E DI BILANCIO

Il Responsabile del Servizio Asti Carla esaminata  la determinazione dirigenziale n.326/2017 del 
21/12/2017 R.G. 10899/2017 ricevuta in data 21/12/2017          



effettuati i controlli previsti dal D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e dal vigente Regolamento di 
Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell’atto.

Il Responsabile del Servizio      Asti Carla             

Pratica trattata da                 Carla Asti                 

Il Direttore 

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

RILASCIA

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

Data 28/12/2017

Il Direttore di Settore

                                                                                                                       Domenico D'Amato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate


